108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
Protocolo: 2023/727257
PORTARIA N° 2341/23, de 26 de junho de 2023.
 R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) LÊDA SILVANE FARIAS OEI-
RAS, Id. Funcional nº 57198172/ 2, cargo de TECNICO C, lotada na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 08(oito) dias de Licença
Óbito, no período de 02.06.2023 a 09.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 955276
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Protocolo: 2023/599638
PORTARIA N° 2342/23, de 26 de junho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) RODRIGO RANGEL RIBEIRO
BEZERRA, Id. Funcional nº 57231379/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR
- I, lotado no(a) CAMPUS DE MARABÁ, progressão VERTICAL, para refe-
rência I da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de
24.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 955278
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2022/986610
PORTARIA N° 2346/23, de 26 de junho de 2023.
 R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) JONES NOGUEIRA RIBEIRO,
Id. Funcional nº 57200885/ 1, cargo deAUXILIAR DE SERVIÇO C - I, lotado
no CAMPUS DE SANTARÉM, Progressão funcional porMerecimento-Avalia-
ção de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020, para referênciaII da
Classe C,do cargo de Auxiliar de Serviço integrante do quadro permanente
de servidores Técnicos,Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 04.08.2022.
 CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
 Protocolo: 2023/96524
PORTARIA N° 2361/23, de 26 de junho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) NAIR LUCIA LIMA DE SOUSA,
Id. Funcional nº 57234909/ 1, cargo deTÉCNICO C - I, lotada na COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, Progressãofuncional por Me-
recimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2021/2023, para
referênciaIIda Classe C, do cargo de Técnico em Administração integrante
do quadro permanente de servidoresTécnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de24.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo: 2023/523019
PORTARIA N° 2363/23, de 26 de junho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) SHIRLENE CARDOSO GAIA,
Id. Funcional nº 57200682/2, cargo deTECNICO B - IV, lotada na COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, Progressão funcional por
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência I da Classe C,
do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 05.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 955284

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Protocolo: 2023/726900
LAUDO Nº 3184494
SERVIDOR: DOURIVAL CARNEIRO CAVALCANTE
MATRÍCULA: 57209426/ 1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 19.06.2023 a 02.08.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/726785
LAUDO Nº 3184487
SERVIDOR: ELIENE RIBEIRO MARTINS
MATRÍCULA: 57201582/ 1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: 01.06.2023 a 30.06.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 955275

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2023/580445
Nº DA DISPENSA:  11/2023
PARTES/ CONTRATADA: R. P. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8866
FONTE DE RECURSO: 0.1.708.0000.24-008794
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8870
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02
ELEMENTO DA DESPESA: 339040
Publicada no D.O.E. N° 35.427 de 06 de junho de 2023.
Protocolo da publicação: 946836

Protocolo: 955280
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 13/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva de hardwa-
re, em equipamentos de grande porte e produção da marca xerox, com
fornecimento total de peças originais do fabricante, mão de obra técnica
especializada, equipamentos backup e suprimentos para o funcionamento
do parque gráfico da uepa, exceto papel e grampo.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.
br/compras/pt-br/, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir
do dia 27/06/2023.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 07/07/2023
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.8870 /
74201.12.364.1506.8866
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.1.500.1001.02 / 0.1.599.0000.61 /
0.2.599.0000.61 / 0.1.570.0000.60 / 0.2.570.0000.60
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 582.136.862-68
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 955149
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2023/219638
Nº DA INEXIGIBILIDADE:  03/2023
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2023
PARTES/ CONTRATADA: ENGENHO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 21.614.121/0001-01
OBJETO: aquisição de material permanente, sendo 6 kit LAB LOG e 6 kits
LEAN BOARD GAME, bem como a disponibilização de mão de obra es-
pecializada para a prestação de serviço de treinamento para atender ao
funcionamento do curso de Engenharia de Produção pelo programa Forma
Pará nos municípios de Acará, Afuá e Medicilândia, de acordo com as espe-
cificações, quantidades e condições constantes neste Termo de Referência.
Convênio T.E.D Nº 004/2021 UEPA/SECTET Programa Forma-Pará.
ENDEREÇO: Rua Aguau, 171, sala T 17, Loteamento Alphaville Campinas.
CEP: 13.098-321. Campinas/SP.
VALOR: R$ 236.000.00 (duzentos e trinta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.19.364.1506.8866
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.00001.01-000000 e 0.2.500.0000.01-000000
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, I da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo licitatório
para contratação da ENGENHO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS LTDA para
aquisição de material permanente, sendo 6 kit LAB LOG e 6 kits LEAN
BOARD GAME, bem como a disponibilização de mão de obra especializada
para a prestação de serviço de treinamento para atender ao funcionamento
do curso de Engenharia de Produção pelo programa Forma Pará nos mu-
nicípios de Acará, Afuá e Medicilândia, de acordo com as especificações,
quantidades e condições constantes neste Termo de Referência. Convênio
T.E.D Nº 004/2021 UEPA/SECTET Programa Forma-Pará, conforme especi-
ficações constantes do Termo de Referência, a ser realizado no município
de Belém/PA e com fundamento legal no art. 25, I da Lei nº 8.666/93.
Belém, 23 de junho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 955060